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Lühidalt
• 13.–14. septembril toimus 

Pärnus rahvusvaheline laulu-
võistlus ja -festival „Golden 
Rose 2025“. Koeru muusika-
kooli õpetaja Liana Kullasepa 
lauluõpilased saavutasid seal 
suurepäraseid tulemusi. Lisaks 
valiti Kiira-Marii Sirila esinema 
konkursi lõpugalale. Kaheksa-
aastaste seas saavutas III koha 
Lenna Ojamets, üheksa-aastaste 
seas tuli III kohale Mai Jõesalu 
ning kümneaastaste seas saavu-
tas I koha Kiira-Marii Sirila ja III 
koha pälvis Lisandra Tammik.

• 9. septembril tähistati 
Peetri lasteaias vanavanemate 
päeva. Üheskoos tantsiti, nau-
diti laste esinemist ning soovi 
korral said vanavanemad koos 
lapselapsega istutada tulbi- ja 
nartsissisibulaid. Avatud oli 
kohvi- ja küpsisenurk, fotonurk 
ning korraldati õuemänge. Li-
saks toimus ka riiete ja mängu-
asjade vahetuslaat.

• September on Alzheime-
ri kuu. Sel põhul kogutakse 
kasutult seisvaid asju, mida 
hoolekandeasutused saavad 
dementsusega inimeste toime-
tuleku toetamisel kasutada. 29. 
septembril kell 15–19 võetakse 
esemeid vastu Järva vallas Koe-
rus Ida tänav 2. Lisainfo: www.
dementsus.ee. 

• 5. septembril sai avastardi 
Järva valla noorsootöökesku-
se projekt „Järva valla noorte 
vaimne tervis on toetatud“, mil-
le jaoks saadi HARNO „Noor-
te heaks“ programmist toetust. 
Septembrikuu esimese kahe 
nädala jooksul osales igast Jär-
va valla koolist 6–8 noort Pea-
asja psühholoogide koolitusel. 
Psühholoog Tuuli Junolainen 
avas vaimse tervise teemasid. 
Räägiti, mis on vaimne tervis; 
kuidas saada aru, et vaimne 
tervis on viga saanud; millega 
toetada enda ja sõbra vaimset 
tervist. Seejärel mõtestasid noo-
red koos koolitaja ja terapeudi 
Urmo Reitaviga saadud teadmi-
si, õppisid ennast tundma ning 
lõid enda kooli grupiga plaani, 
kuidas omandatud  vaimse ter-
vise teemasid teiste noortega 
koos läbi rääkida.

KRISTI KIRSS

Ene Mihkelson on 
Järva maa kirjanik, kel-
le sünnikodu asub 
Imavere rahvamajast 
kümne kilomeetri kau-
gusel Tammekülas. 
Tegemist on kirjaniku-
ga, kes on autorina 
inspireerinud mitmeid 
kirjandusuurijaid ja 
-kriitikuid. 19. sep-
tembril peeti Ene Mih-
kelsoni päeva, mis al-
gas Eesti kirjandus-
muuseumist ning jõu-
dis päeva teisel poolel 
Järvamaale. Kell 15 
avati Tammekülas Ene 
Mihkelsoni mälestuski-
vi, misjärel suunduti 
koosviibimisele Imave-
re rahvamajja.

„Ene on jõudnud oma ko-
ju tagasi,“ ütles mälestuskivi 
avamise järel Ene Mihkelsoni 
seltsi juhatuse liige Marju Lau-
ristin. Ta juhtis tähelepanu, et 
Mihkelsoni looming on nii na-
gu Tammsaaregi oma seotud 
suuresti kodukandiga. „Ta käis 
siin ja rääkis paljude inimeste-
ga, kui oma romaane kirjutas,“ 
ütles Lauristin ja lisas kohalikele 
viidates, et nii mõnegi kodu-
kandi inimese võib Mihkelsoni 
tekstidest ära tunda.

Marju Lauristin ja Ene Mih-
kelson olid sõbrannad. Sõprus 
kestis 50 aastat, kuniks Mihkel-
son siitilmast lahkus. „Mäletan, 
et käisime siin esimest korda 
ratastega. Aasta võis olla kuskil 
1969, siis ta näitas seda koh-
ta,“ viitas Lauristin Mihkelsoni 
sünnikodule. Lauristin viis ko-
haletulnud mineviku aegadesse 
ning jagas Mihkelsoni rasket 
saatust. „Ene jaoks oli see ka-
dunud, hävinud kodu kogu elu 

nagu suur kivi südamel. Kui te 
loete Ene luuletusi, on ka nen-
des kodu kaotamise teema sees,“ 
lausus ta.

Mihkelsoni lapsepõlv ei ol-
nud kergemate killast. Ta koges 
juba väga pisikesena hüljatust. 
Kui Ene oli nelja-aastane, läksid 
tema vanemad küüditamishir-
mus metsa ja viibisid seal väga 
kaua aega. Tüdruk jäi tädi hoole 
alla, elati koolimajades, kus tädi 
töötas. Elusündmused liikusid 
aga edasi. Ene isa tapeti. Ema 
pääses metsaelust, kuid tütar ja 
ema ei leia kontakti. Ene lõpetas 
Karitsal seitsmeklassilise koo-
li, kui ka tädi ta hülgas. Tema 
loomingus peegeldub elusaatus.

Ene Mihkelsoni mälestuskivi 
avasid Marju Lauristin ja Aija 
Sakova Ene Mihkelsoni seltsist 
ning Järva vallavolikogu ase-
esimees ja kunagine Imavere 
vallavanem Jüri Ellram. „Meie 
põgus kokkusaamine oli valla-
majas. Tollal noore mehena ei 

osanud ma hinnata ja ära tun-
da seda potentsiaali, mis peitus 
Enes kirjanikuna. Mul on tõesti 
hea meel, et oleme nüüd natuke 
oma tänuvõlga tasa saanud ja 
siia jääb mälestus meie suurest 
kirjanikust Enest,“ lausus Ellram.

Koostöö Imavere rahvamaja 
ja Ene Mihkelsoni seltsi vahel 
sai alguse 2024. aastal Esna 
galeriis toimunud vestlusõhtu 
järel. „See oli aastatepikkune 
soov rohkem teada saada Ene 
Mihkelsonist, kes on meie kan-
dist pärit,“ ütles Järva valla kul-
tuurikeskuse Imavere piirkonna 
kultuurijuht Õnnela Lees. Leesi 
sõnul on kohalikud uhked, et 
nende kandist on pärit kirjan-
duse suurkuju.

Ene Mihkelsoni päev tõi 
Imavere rahvamajja kokku nii 
külalised kaugemalt kui ka Jär-
vamaa inimesed. Garmen Tabor 
ja Grete Jürgenson esitasid Aija 
Sakova seotud tekstikava „Ene 
Mihkelsoni aeg“. Mihkelsoni 

peetakse kirjanikuks, keda on 
raske lugeda. Näitlejate lausete 
kaudu jõudsid kuulajateni Mih-
kelsoni enda sõnad selle kohta: 
„Ma ei saa keerulisemalt, kui 
keeruline on, ja lihtsama põhju-
sed on needsamad. Mitu elulugu 
olen rääkinud, mitu suguvõsa 
olen kuulajaisse sisendanud. Kui 
üks neist oleks õige, oleksin ka-
dunud. Valitseks see suguvõsa, 
see mina, kelle aeg on tänaseks 
valmis.“

Kirjandusteadlane Joosep 
Susi avas Mihkelsoni loomin-
gut: „Mihkelsoni puhul öeldak-
se seda, et ta räägib hästi palju 
minevikust, aga tegemist on 
kõige olevikulisema autoriga, 
sest kõik on alati olevikus. Kõik 
absoluutselt.“

Järva vallavanem Toomas 
Tammik tõi välja, et Järva val-
las on muld kirjanduse põllul 
olnud väga viljakas. Järva vallas 
korraldatakse eesti kirjanduse 
pidunädalat ning siit on pärit 

mitmed tuntud ja tunnustatud 
kirjanikud. „Oktoobris toimub 
Koerus sel aastal juba 23. kor-
da Kalju Lepiku luulevõistlus , 
kus hindajate tööd juhib Jaa-
nus Vaiksoo. Reinhold Kam-
seni peame Imaveres meeles 
laste luulepäevaga Luulelumi. 
Kas mõni iga-aastane kirjan-
dussündmus meie mail hak-
kab kandma ka Ene Mihkel-
soni nime, on mõtlemise koht, 
kasvukoha headust selleks meil 
jagub,“ ütles Tammik.

Mihkelsoni luule on pärja-
tud Juhan Liivi luuleauhinnaga 
aastatel 1944 ja 1999. Tema täht-
teosteks on „Ahasveeruse uni“ 
ja „Katkuhaud“. Viimasega sai 
Mihkelson 2008. aastal Anton 
Hansen Tammsaare nimelise 
Albu valla kirjanduspreemia. 
Alates valdade ühinemisest an-
nab preemiat välja Järva vald. 
Mihkelson on pärjatud ka mai-
neka Euroopa kultuuripreemia, 
Herderi preemiaga.

Ene Mihkelsoni mälestuskivi 
meenutab kodukaotust ja tagasitulekut
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Karin Tenisson-Alev
Järva valla valimiskomisjoni esimees 

Eesti keele instituut (EKI) 
alustab sügisel mitmekesis-
te koolitusprogrammidega, et 
toetada õpetajaid eestikeelsele 
õppele üleminekul ja mitme-
keelses klassiruumis töötami-
sel. Koolituskalendri keskmes 
on LAK-õppe meetodid ja ha-
ridusasutuste nõustamine.

Septembris algavad LAK-õppe 
koolitused annavad õpetajatele 
võimaluse tutvuda nii lõimitud 
aine- ja keeleõppe põhimõtete-
ga kui ka sihtkeelse õpetamise ja 
mitmekeelse õpiruumi kujunda-
misega. EKI projektijuht Anne 
Roos ütles, et koolitused aitavad 
õpetajatel paremini mõista, kui-
das teise emakeelega õpilasi tõ-
husalt õppetöös toetada.  

„LAK-õppe põhimõtetele kes-
kenduv koolitus on mõeldud õpe-
tajatele, kes pole selle metoodikaga 
varem kokku puutunud. Koolituse 
käigus tutvustatakse LAK-õppe 
aluspõhimõtteid ja praktilisi võt-
teid. Kavas on ka kaks uut koolitust. 
Üks neist keskendub sellele, kuidas 
kavandada ja läbi viia eestikeelset 
õppetööd ning toetada õpilaste 
keeleliste osaoskuste arendamist. 
Teine keskendub mitmekeelsele 
ja -kultuurilisele õpikeskkonnale, 
kus iga õppija tunneb end kaasa-
tuna ja väärtustatuna,“ ütles Roos. 
LAK-õppe koolitused toimuvad 
Tallinnas, Narvas ja Tartus.  

Koolituste kõrval pakub EKI 
haridusasutustele ka keelevald-

konna metoodilist nõustamist. 
Roosi sõnul on instituut sel-
list tuge pakkunud ka varem. 
Keelevaldkonna metoodilise 
nõustamise eesmärk on aidata 
õpetajatel luua õpilast innustav 
ja turvaline õpikeskkond, vali-
da välja sobivad õppematerja-
lid ja -meetodid ning tõhustada 
koostööd asutuses, et toetada 
õppijaid keele omandamisel. 
„Eestikeelsele õppele ülemine-
kul on eriti oluline, et õpetajad 
tunneksid end kindlalt nii õppe-
tööd kavandades kui ka seda läbi 
viies. Vahel tasub oma senised 
kogemused koos nõustajaga üle 
vaadata ning uusi mõtteid ja nõu 
saada,“ märkis ta.  

Roosi sõnul võimaldab nõus-
tamisteenus läheneda igale ha-
ridusasutusele individuaalselt, 
pakkudes juhendamist ja metoo-
dilisi-didaktilisi soovitusi. „Täna 
on õpetaja ühtaegu nii aine- kui 
ka keeleõpetaja, mistõttu ei ole 
eestikeelsele õppele üleminek ai-
nult hariduskorralduslik muuda-
tus, vaid ka õpetaja igapäevatöö 
uus reaalsus. Meie eesmärk on 
pakkuda tuge, et õpetajad tun-
neksid end oma vastutusrikkas 
rollis kindlalt ning suudaksid 
õpilasi kõige paremini toetada,“ 
selgitas Roos.  

Lisainfo ja registreerimislingi 
koolitustele leiab veebilehelt htt-
ps://eki.ee/keeleope/koolitused/
lak-oppe-koolitused-seminarid/.

Järva valla valimiskomisjon 
registreeris kõik Järva valla volikogu 
valimiseks esitatud kandidaadid

Eesti keele instituut alustab taas 
õpetajatele mõeldud õpisündmuste 
ja arenguprogrammidega  

Kohaliku omavalitsuse volikogu valimised toimuvad 19. oktoobril 2025.

Järva Vallavolikogu 3. koosseisu liikmete arv on 21. Kandidaate nendele kohtadele on 102. Vali-
mistel osaleb kuus erakonda ja üks valimisliit, lisaks üks üksikkandidaat.

Eelmisel korral oli kandidaate 123.

11. septembril heitis Järva valla valimiskomisjon Järva Vallavolikogu 2025. aasta valimistel osa-
levate erakondade ja valimisliidu kandidaatidele registreerimisnumbrite andmiseks liisku ja võttis 
vastu otsuse kandidaatide registreerimise kohta Järva Vallavolikogu valimisteks.

Järva valla valimiskomisjoni otsustas registreerida 19. oktoobril 2025 toimuvatel Järva Vallavoli-
kogu valimistel kandidaadid järgmiselt:

VALIMISRINGKOND NR 1 – JÄRVA VALD
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KRISTI KIRSS

20. septembril toimus Koi-
gis 11. mõisamoosi konkurss 
ja moosilaat, kus selgus parim 
soolane hoidis ja magus moos. 
Sel korral läksid võidud Paides-
se, kuid esikolmikusse kuulusid 
ka Järva valla inimesed. Žüriil 
oli maitsmiseks üheksa magusat 
ja üheksa soolast hoidist. „Kui 
alguses tundus see olevat lihtne 
ülesanne, siis kõik žüriiliikmed 
tunnistasid pärast, et ei olnud 
see nii lihtne midagi,“ viitas 
Koigi kooli direktor Margit 
Reinpõld žüriitööle.

Annely Koemetsa Suvemoos 
oli nii publiku kui ka žürii lem-
mik. Nii nagu ikka, tuleb võit-
jal valmistada oma võidumoosi 
50 purki – need jäävad Koigi 
mõisa külalistele kingituseks. 
Et Annely ise oli kodus, võttis 
õnnitlused vastu tema mees Jaa-
nus Koemets. „Ta pakkis mulle 
hommikul need moosid kaasa 
ja ütles, et võiks proovida, kuna 
meile endale see hoidis väga 
maitseb,“ ütles Jaanus. Jaanus 
uskus, et mingi koht tuleb, kuid 
esikoht oli mõlemale suur ülla-
tus ning see tähendab, et tuleb 
hakata materjali varuma. Või-
dumoos sisaldab tikrit, maasi-
kat, vaarikat, mustikat ja musta 
sõstart. Et tänavu polnud väga 
hea marja-aasta, on võidumoosi 
valmistamine paras väljakutse. 

„Tuleb tikrit otsima hakata. Sel-
lega on tänavu natuke kehvasti,“ 
ütles Annely.

Soolastest hoidistest tunnis-
tati parimaks Gripimoos, mille 
valmistaja oli samuti Annely 

Koemets. Moos oli värske, eel-
misel õhtul valmistatud. Gri-
pimoos sisaldab mädarõigast, 
küüslauku, natuke tšillipipart, 
tomatit ja mett. „Tegelikult see 
mõeldud rohkem lihatoitude 
peale maitsestamiseks,“ ütles 
Jaanus. Annely soovitas gripi-
moosi säilitada külmkapis ning 
tarbida keha turgutamiseks kül-
metushaiguste korral. „Võtab 
hästi lõõrid lahti,“ lisas Jaanus. 
Koemetsad on seni moose val-
mistanud vaid enda tarbeks. 
Müügikraamiks pakuvad nad 
hoopiski lilli ja aianduskaupu, 
tegutsedes Aiaingli nime all. 
„Selle peale küll ei tulnud, et 
nüüd tuleb hakata masstootmist 
tegema,“ muigas Jaanus.

Ürituse eestvedajal Kaie Alt-
metsal on hoidistamine olnud 
südames kogu elu. „Seenehoi-
diseid on sel aastal hästi pal-
ju,“ ütles Kaie, kelle valmista-
tud kuuseriisikad omas mahlas 
tunnistati publiku lemmikuks. 
Kuuseriisikad korjas ta enda 
metsast. „Olen elu aeg korila-
ne olnud. Selleks ma jään – nii 
kaua, kui jaksan, nii kaua ka 
käin,“ ütles ta. Tänavune moo-
sikonkurss toimus maal elamise 
päeva ühe osana ning seetõttu 
nädal aega hiljem ja laupäeval. 
Traditsiooniliselt toimub moo-
sikonkurss aga septembrikuu 
teisel pühapäeval – nii ka järg-
misel aastal.

Järva vallavalitsus teatab, et al-
gatas 09.09.2025 korraldusega nr 
357 Järva-Jaani alevis Pikk tn 5 
kinnistu ja selle lähiala detailpla-
neeringu. Planeeritava ala pind-
ala on umbes 5000 ruutmeetrit 
ning see hõlmab täies ulatuses 
Pikk tn 5 kinnistut, planeeringu-
ala ulatub Tamsalu tee 1 kinnis-
tule ning Mõisa teele ja 15128 
Järva-Jaani–Tamsalu–Kullenga 
teele. Detailplaneeringuala piir-
neb 39 Tartu–Jõgeva–Aravete 
teega.

Detailplaneeringu eesmärk on 
määrata Järva-Jaani alevis Pikk 
tn 5 kinnistule ehitusõigus ärihoo-
ne ja rajatiste ehitamiseks. Kin-
nistule planeeritakse toitlustus- ja 
teenindushoone, vedelkütuse 
tankla ning neid teenindavad ra-
jatised.

Planeeringuga antakse ehitiste 
arhitektuurilised ja ehituslikud 
tingimused, määratakse haljastu-
se, heakorra, liikluskorralduse põ-
himõtted, juurdepääsuteede ja 
tehnilise taristu asukohad. 

Dokumentidega on võimalik 
tutvuda Kose valla kodulehel ava-
likus dokumendiregistris (https://
adr.novian.ee/jarva_vald/) ja Jär-
va vallavalitsuse arendus- ja ma-
jandusosakonnas eelneval kokku-
leppel arenduse peaspetsialistiga 
(Triin.Parsim@jarvavald.ee, tele-
fon 527 1988). Korraldus on aval-
datud Ametlikes Teadaannetes.

 
Järva Vallavalitsus
Pikk 56, Järva-Jaani alev, Jär-

va vald, 73301 Järva maakond
Telefon: 5341 3 625
E-post: info@jarvavald.ee

Koigi mõisamoosi konkursi 
võit läks sel korral Paidesse

KOIGI MÕISAMOOSI KONKURSI TULEMUSED

MAGUS MOOS
I koht Suvemoos – Annely Koemets
II koht kultuurmustika-pohlamoos – Kaie Altmets
III koht Hommikuamps – Katrin Altmets
Publiku lemmik Suvemoos – Annely Koemets
SOOLANE HOIDIS
I koht Gripimoos – Annely Koemets
II koht assortiisalat – Elve Žukovitš
III koht kabatšokisalat – Elve Žukovitš
Publiku lemmik k uuseriisikad oma mahlamarinaadis – 
Kaie Altmets

Teade detailplaneeringu 
algatamisest Järva-Jaani alevis

Joonis. Planeeringuala skeem.

ARNIKA TEGELMANN

Järva vallavalitsus ja 
Evecon Solar 415 OÜ 
sõlmisid lepingu, mille 
eesmärk on toetada 
valla arengut kogukon-
nale suunatud tege-
vuste ja avalikus kasu-
tuses olevate objektide 
arendamise kaudu 
Imavere piirkonnas. 

Aasta tagasi 1. oktoobril ava-
ti Imaveres Baltimaade juhtiva 
energiaparkide rajaja Eveconi 
päikesepark, mis on ettevõtte 
üks suurimaid. 15,5-megavatise 
võimsusega park annab energiat 
2000–2500 majapidamisele. 

Pargi rajamisega sai ettevõte 
ka puude istutuskohustuse. Läi-
nud aasta mais istutasid Eveconi 

töötajad Imaverre pea 13 hek-
tari jagu metsa, mis on poole 
rohkem, kui seda nägi ette uue 
päikesepargi rajamisega seotud 
puude istutuskohustus. 

Nüüd sõlmisid Järva vald ja 
Evecon Solar 415 OÜ kogukon-
na toetustasu lepingu, millega 
fi rma võtab kohustuse kanda 
kaks korda aastas Järva valla-
valitsuse kontole Järva valla 
territooriumil päikeseenergiast 
toodetud ja võrku müüdud 
elektrienergia eest 0,6 protsen-
ti vastava aasta päikeseenergia 
netomüügitulust. Toetaja soovib 
anda oma panuse kohaliku ko-
gukonna (endine Imavere vald) 
elukeskkonna arendamisse.

Omavalitsus omakorda peab 
andma igal aastal ülevaate, et 
kogukonna toetustasu on kasu-
tatud vastavalt selle eesmärgile 
selle piirkonna elu edendami-
seks.

Eveconil ei ole Järva vallaga 
sõlmitud leping sugugi esimene 
omataoline. „Hoiame seda joont 
kõigi oma tootmisvarade puhul 
kogu Eestis – isegi siis, kui sea-
dus seda otseselt ei nõua, oleme 
valmis kogukonnale tagasi and-

ma ja tootmisvara opereerimi-
se eest panustama ka kohalikku 
arengusse,“ ütles Evecon OÜ 
tegevjuht Karl-Joonatan Kvell.

Kohaliku kasu lepingud võe-
takse valdavalt avasüli vastu, eri-
ti kui arendaja teeb selle sammu 

omal algatusel. „Meie kogemus 
näitab, et selline koostöö tugev-
dab kogukonna usaldust ja loob 
parema sideme kohalike elanike 
ja ettevõtte vahel.“

Evecon maksab Eestis ko-
gukondade toetustasudeks igal 
aastal kokku üle 100 000 euro. 
Imavere päikesepargi puhul ku-
juneb aastane makse ligikaudu 
5000 – 10 000 euro suuruseks, 
sõltuvalt võrku müüdud elekt-
rienergia kogusest.

Järva vallavanema Toomas 
Tammiku sõnul pole ettevõtlus 
ammu enam pelgalt ettevõtlus. 
„Ettevõtlus tähendab suhtlust ja 
kogukonnaga arvestamist. Mul 
on hea meel, et selline taastuve-
nergia ettevõte nagu Evecon, kes 
kohapeal hõivab suure maa-ala 
ja mõjutab elukeskkonda, näitab 
üles hoolivust kogukonna vastu. 
See on üks hea näide, mida le-
pingut sõlmides näitame.“

Imavere pole esimene, kes 
saab selliselt toetatud. AS Nord-
kalk toetab Karinu kogukonda 
aastas 5000 euroga. Kasutamata 
jäänud osa kandub üle järgmi-
sesse aastasse ja siis saab juba 
midagi suuremat teha. Mida, 
otsustab kogukond. „Imaveres 
plaanime samamoodi. Piirkonna 
inimesed, kes tahavad rahakasu-
tuse üle otsustada, saavad kind-
lal kuupäeval tulla selle üle aru-
tama ja vald viib nendes piirides 
asja ellu ehk see on omamoodi 
kaasav eelarve,“ ütles Tammik. 

Tammiku sõnul on ettevalmis-
tamisel ka Verston Eesti OÜ-ga 
sõlmitav leping, mida hakatakse 
tulevikus rakendama vallaeelarve 
kaudu sarnaselt Karinu ja Imave-
rega. Sellega hakkab toetustasu 
saama Kalitsa-Koeru piirkond. 
„Vald seisab alati oma inimeste 
eest, et sellised lepingud sünnik-
sid,“ lisas Tammik.

Kogukonna toetustasu aitab Imavere piirkonda arendada

1. oktoobril 2024 avati Imaveres päikesepark.

Kõne abikaasale. Nii teavitas Jaanus Koemets Annely 
Koemetsa võitudest.
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17. septembril kogunesid omavalitsuste esindajad Sõ-
merul Rakvere vallamajas, et leiba küpsetada. Tänavu 
viisid omavalitsuste esindajad 70 Eesti perekonnale kin-
gituseks soolaleiva. Järva vald tervitas sedapuhku hiljuti 
Päinurme kanti kolinud kolme peret.

Päinurme pannkoogihommik. Nelja lapse emal Katrin 
Merisalul on koogiküpsetamine käpas.

Tartu tüdruk Liis ja inglane Paul kolisid kolm aastat taga-
si Rutikverre otse Suurbritanniast. „Koroona efekt. Ot-
sustasime, et nüüd aitab. Vaatasime huvi pärast kinnis-
varaportaalist maju, ostsime ära ja pole kordagi kahet-
senud,“ pajatas Liis. „Töötame kodus. Abikaasa on puus-
sepp-tisler-restauraator, seadis lauta üles väikse tööko-
ja.“ Maal elamise päeva puhul kutsus neid Päinurme 
pannakoogihommikule Katrin.

Maal elamise päeval sai vallavanemal „nööbist kinni võtta“ ja 
muret kurta. Peamine mure on seotud teede halva seisuga.

Koigi moosikonkursil-moosilaadal pakkusid muusikalist 
vahepala Hugo Kink ja Maidu Puhmaste. Taustaks olev 
näitus “Roheline LEADER” jääb Koigi mõisa avatuks sep-
tembri lõpuni. 14 bänneril on esindatud 26 keskkonna- 
ja kliimasõbraliku projekti, mis on ellu viidud LEADER-i 
meetme toetusel. Fookuses on roheline mõttelaad, sääs-
tev keskkonnahoid ja jätkusuutlik majandamine.

Tikupoisi sügislaat tuli sel aastal koos maal elamise päe-
vaga. Kaubeldi nii käsitöö kui ka toidukaubaga. Kokku 
külastas Tikupoissi üle 4000 inimese. Meelelahutust pak-
kusid stuudio Sultana tantsijad, Imavere kohaliku kul-
tuuri edendajad ja ansambel MESI. Lapsi rõõmustas Ela-
muspartner. Oma tegemisi jagas Kesk-Eesti ettevõtlusin-
kubaator ning toimus vestluspaneel vallavanemaga.

Maal elamise päeval külastas Koigi ja Päinurme piirkon-
da mõnisada inimest. Koiki leidis tee ka Hundu, kes pol-
nud kallistustega kitsi. Hundukalli  said kõik soovijad.

 Botsmani kalkunifarmis 
oodati kitse Blondiini poe-
gimist, aga et kitsetalled 
näevad ilmavalgust maal 
elamise päeval, seda ei 
teatud. Kaks poissi ja kaks 
tüdrukut, kelle ema Blon-
diin on 70-protsendiliselt 
Anglo-Nuubia ja isa puhast 
Anglo-Nuubia tõugu.
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Maal elades jääb perele rohkem aega

Hoovis tervitab kass, uk-
sel pereema Liisa koos 
väikese Anetiga.

„Otsisime maja nii 1,5 sõi-
dutunni kaugusele Tallinna pii-
rest. Läksime just võistlustele 
– olen jalgrattasportlane –, kui 
see, meile sobiva hinnaga maja 
müüki tuli. Mõtlesime, et tule-
me ümbruskonda vaatama. Maja 
omanik kutsus sisse, ostsime ära. 
Ühtegi seost meil selle kohaga 
pole, Järvamaaga ka mitte. Paul 
vist kunagi elas lühikest aega 
Koerus,“ räägib Liisa. „Pere on 
Paulil Tallinnas ja minul Põhja-
Sakalas Soomaal.“ 

Naabruskonnas on veelgi sar-
naseid noori peresid, eilegi peeti 
koos viie pereemaga nende köö-
gis morsipidu. „Oleme hästi sisse 
elanud, lapsi on külas üllatavalt 
palju,“ ütleb Liisa.

Paik on elamiseks hea. Pood 
on lähedal. „See on tähtis. Veel 
on rahvamaja, raamatukogu, 

kogukonnakeskus – super. Las-
teaed on Koigis, sinna pole pikk 
maa minna – neljasele Saarale 
väga meeldib.“

Pereisa Paul elas peaaegu 40 
aastat linnas, maal harjumine 
võttis aega. Tööd teeb Paul ena-
masti kodukontoris. Et Saara las-
teaeda saaks, tuleb päevas maha 
sõita 60 kilomeetrit. Aga tee on 
hea. Kui tütar koolis hakkab käi-
ma, läheb lihtsamaks, sest siis 
viib Koiki koolibuss.

Pood on lahti viiel päeval nä-
dalas, esmaspäeval aga kinni. 
„Miks pood kinni on, kui kõigil 
on tööpäev?“ ei suutnud Paul 
ära imestada. Tuleb olukorra-
ga kohaneda. „Maal on see, et 
tuleb ise hakkama saada. Ei saa 
minna ja öelda, et meil on nüüd 
seda vaja.“

Otsest puudust nad millest-
ki ei tunne. Elekter on, internet 
samuti. Neist edasi on veel üks 
majapidamine. See, et talvel pole 

nende teel lund lükata priori-
teet number üks, on mõistetav. 
„Meie juurde jõutakse päeva 
teises pooles. Kunagi pole ol-
nud aga seda, et me siit välja ei 
pääseks. Kui on vaja hommikul 
kell seitse ära minna, siis me ka 
läheme,“ kinnitab Paul, kes on 
ametilt elektriinsener ja teab 
öelda, et elektriga on rohkem 
muret küla teisel poolel. 

Liisa tegeles varem tippta-
semel rattaspordiga, sõitis nii 
maanteel kui ka maastikul. „Mi-
nu jaoks oli siin Tallinnaga võr-
reldes rahulik treenida. Pealinna 
jõusaali järele igatsesin küll.“

Toomas Tammik käib kõ-
va häälega välja lubaduse (õi-
gemini transpordiameti oma) 
viia lähiaastatel mustkatte alla 
ka Päinurme–Abaja teelõik. Nii 
seisab investeeringute kavas. See 
annaks Päinurme lastevanema-
tele võimaluse valida kas Koigi 
või Koeru kooli vahel.

Päinurme kogukonnamajas üri-
tusi jagub. Tänagi plaanivad nad 
minna pannkoogihommikule.

Siia kolimist pole nad kahet-
senud. „Meil olid prioriteedid 
paigas. Kui sa elad Mustamäe 
korteris neljandal korrusel, siis 
saad lapsega jalutada täpselt selle 
aja, kui ta magab. Sa ei jäta ju last 
korrusmaja akna alla magama,“ 
tõi Paul näite.

Pealinnas elades sõitis Paul 
viis kilomeetrit Mustamäelt 
Kristiinesse tööle. „Seda ma 
sõitsin talvel, kui lumi oli just 
ootamatult maha tulnud, nii 
45 minutit, suvel 15 minutit. 
Siin ma sõidan 15 kilomeetrit 
hommikul lapsega lasteaeda 13 
minutiga. Siin ma sõidan, Tallin-
nas seisin ummikutes. Arvutage 
kokku, kui palju te hommikul 
tööle ja õhtul koju sõites oma 
aega ummikutes kulutate. See 
on sinu ja su pere aeg, mille sa 
ummikutesse magama paned.“

Leib-mesi kaasas, seame Järva vallavanema Toomas Tammikuga sammud 20. septembri, maal elamise 
päeva varahommikul Päinurme, et minna külla noortele peredele, kes on hiljuti kogukonnaga liitunud.

Järgmine siht – korterist oma majja

„See on minu kasvu-
hoone,“ tutvustab 
Aino, kui pilgu ak-

nast välja pöörame. „Saak oli 
sel aastal muidugi kehv. Lapsed 
said maasikaid.“

Aino ja Aivo peres kasvab 
kolm last, kellele nad tahtsid 
pakkuda sama toredat lapse-
põlve väikeses maakohas, nagu 
neil endilgi oli. Aino nägi kuu-
lutust: keegi müüs Päinurmes 
korterit, mis tundus ilus ja kena. 
„Tulime õhtul vaatama, võtsime 
ära. Otsisimegi väikest kohta ja 

väikest kooli, et saaks lapse kooli 
panna,“ meenutab Aino. Koos 
perega koliti Päinurme Soomest. 

Vanemad lapsed käivad nüüd 
Koigi koolis. „Igav,“ tõdevad 
nad. Võiks olla näiteks rulapark.

Aivo on ehitaja, tal tuleb palju 
ringi sõita. Aino leidis tööd Koi-
gi lasteaias, kus ta on abiõpetaja. 
Nii et hommikul lapsed autosse 
ja Koigi poole teele. Koju saavad 
lapsed kas koolibussi või ema 
autoga.

Päinurmes saab käia raama-
tukogus kohvitamas ja lapsed 

külastavad noortekeskust. Jalg-
palliplats sai uus – koos kergete 
väravatega, mida saab vastavalt 
võistkonna suurusele liigutada. 
Poes käib Aino Päinurmes, kui 
on midagi kiiresti vaja. Aga kui 
tahab Bingot osta, tuleb minna 
Koiki või Paidesse. Päinurme 
poe ees pole ta viimastel aastatel 
joodikuid näinud, kuigi just joo-
mist heidab kohalik hooldekodu 
poepidajale ette ja ähvardab poe 
sulgemisega. 

Küsimusele, kas olete Päinur-
me kolimist kahetsenud, vastab 

Aino kindlalt, et mitte korda-
gi. „Sain omale siia niivõrd hea 
tutvusringkonna, mind võeti 
kohe omaks. Mul on küll lust 
siin elada. Üritame siia kanti 
juba majagi vaadata, et juured 
sügavamalt mulda ajada. Asu-
koha poolest on Päinurme hea,“ 
kinnitab Aino, kuigi korteriost 
polnud siiski kõige parem ot-
sus. „Müügiks tehtud ilus korter, 
kus hakkasid kohe pistikupesad 
kärssama ja tuli välja utoopilisi 
vigu. Aga asukoht on hea. Siia 
me jääme.“

Pildile jäid koos isa Aivo ja ema Ainoga Ricki, Mia-Mirell 
ja Robi.

Metsatalus on privaatsus

„Siin on abi vaja,“ on 
esimene asi, mida 
külla tulnud vana-

emalt teada saame. Kanalisat-
sioon on vaja kohe välja ehita-
da. Tee, mis on valla oma, vajab 
lappimist. Kõik vajab lappimist. 

Tuleb valla poole pöörduda, 
soovitab vallavanem. Eelmisel 
sügisel veeti kruusa kolme ma-
dalamasse kohta, see aitas vähe. 
Vallas on 600 kilomeetrit kruu-
sateid. Teed on murekoht. Vih-
mased ilmad ja pehmed talved 
teevad neile halba. „Siin on kolm 

last, kes peavad kooli ja lasteaeda 
saama,“ tuletab vanaema meelde 
ja kurdab rekade üle, mis teid lõ-
huvad. Vallavanem tuletab meel-
de, et kui valla teedel rekasid 
märgata, tuleks neist valda teada 
anda – metsa väljaveoks tuleb 
võtta teekasutusluba, kus sees 
klausel tee hiljem korrastada. 

Päinurme, kust hommikul 
koolibuss väljub, on viis kilo-
meetrit. Pereema Andra läheb 
hommikul kella 7 ajal tööle ja viib 
lapsed kell 6.56 bussile. Õhtul saab 
bussiga kas Päinurme või Vaali.

Kolm aastat elas pere Koigis. 
Seal ei meeldinud. Siis said nad 
teada sellest majast ja plaan oli 
küps. Nüüd on veidi üle aasta 
siin, metsas elatud. „Oleme mõ-
lemad mehega maal üles kasva-
nud – maal on ainuke õige koht, 
kus elada. Siin on privaatsus – 
isegi ühtegi põldu pole ümber. 
See on kõige parem koht, kus 
olla,“ ütleb Andra. Teised ma-
japidamised külas on suvilad.

Esimesed paar kuud kulus 
maja koristamisele. „Uksed va-
hetasime ära. Siit on nii palju 

üllatusi välja tulnud, küljesein 
on täiesti mäda.“ 

Eelmised omanikud olid Tal-
linna vanapaar, kes leidsid laka 
pealt 1907. aasta ajalehe. Aga 
maja võib olla veelgi vanem. 
Teada on ka, et see on olnud 
Ründo Mültsi vanavanemate ta-
lu ja seepärast hüütaksegi seda 
Mültsi, mitte Kangru taluks.

Elekter on lahja, üks faas, 20 
amprit. Peab valima, millise ko-
dumasina tööle paned – kui pe-
sumasin töötab, on boiler väljas. 
Kolm faasi oleks paras.

Pildile koos majaga jäi kogu pere: Niklaus, Ronja, Arabel-
la, vanaema Mari, ema Andra ja pereisa Kristopher.
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KRISTI KIRSS

2024. aasta juulikuust töö-
tab Järva vallavalitsuses noorte 
heaolu spetsialist. Amet loodi 
Noortegarantii tugisüsteemi abil. 
Tegemist on teenusega, mis kes-
tab 2026. aasta septembrini, kuid 
on näha, et sellist abi vajaksid 
noored ka edaspidi. Uurisime 
ametis tegutseva Madli Matve-
jevi käest, kuidas tal on senine 
periood möödunud.

Madli töö on olnud põnev 
ning tal on ette tulnud väga palju 
kohtumisi ja väljasõite. Madli 
on külastanud noortekesku-
seid, koole, osalenud üritustel ja 
karjäärimessidel ning kaasanud 
noori nii, kuidas tal võimalik on. 
„Mõned noored on tööle, tei-
sed aga kooli läinud,“ rõõmustas 
Madli. STAR-i nimekirjas (elekt-
rooniline töökeskkond sotsiaal-
töö spetsialistidele – toim) on 60 
noort, Madli on jõudnud neist 
42-ni. Neist 15 on suundunud 
tööturule ning seitse jätkanud 

kooliteed. Madli sõnul jõuavad 
tema juurde rohkem need, keda 
tööle suunata. On ka noori, kes 
ei täida koolikohustust või võik-
sid kooli suunduda, kuid seda 
nad pigem ei soovi. Rohkem 
tahetakse tööle minna.

„Enamik soovib oma elu 
alustada. Mingid eesmärgid 
on läbi mõeldud,“ ütles Madli, 
mis motiveerib noori tööturule 
suunduma. Otsingutes on hea, 
kui keegi on toeks ning annab 
nõu, millised on järgmised sam-
mud, mida ette võtta. Madli aitab 
tööotsingutel – üheskoos käiakse 
läbi töövahendusportaalid. Kui 
Madlil jääb midagi silma, edastab 
ta selle noortele. Ka töötukassaga 
tehakse tihedat koostööd. Samuti 
toetab Madli elukäigu ja motivat-
sioonikirja kirjutamisel. „Kirju-
tavad nad ikka ise, mina vaatan 
lihtsalt üle ja annan näpunäiteid,“ 
viitas ta, et kõike ta noorte eest 
ära ei tee ning nad peavad ka 
ise pingutama. „Mõnel noorel 
on vaimse tervise probleeme, ka 

sellega me toetame nii palju, kui 
saame,“ ütles ta.

Aasta alguses käis Madli koos 
teiste Järvamaal tegutsevate 
noorte heaolu spetsialistidega 
Järvamaa ettevõtetes, kus tut-
vustati enda tegemisi ning jagati 
brošüüre, et asutused saaksid 
tööpakkumiste korral noorte 
heaolu spetsialistidega ühendust 
võtta. „Sealt on tulnud ka mõ-
ned tööpakkumised, mille üle on 
meil väga hea meel,“ lausus ta.

Madli on kokku puutunud 
nii noortega, kes otsivad esimest 
töökogemust, kui ka nendega, 
kes on varasemalt tööturul ol-
nud. On ka noori, kes on paar 
aastat töötud olnud. „Arvan, 
et lootust ei tasu kaotada, kõik 
juhtub omal ajal. Kui ei ole va-
rem õnnestunud, siis võib-olla 
ei ole olnud sinu aeg,“ innustas 
Madli. Ta on kogenud, et noori 
ei soovita pahatihti tööle võtta, 
sest arvatakse, et nad ei püsi ja 
otsivad alles oma teed. „Noor 
võib küll esialgu ära minna, aga 

ta kipub siiski oma kodukohta 
tagasi tulema,“ ütles ta.

Madli teab, mida tähendab 
uuel töökohal alustada. „Sellises 
valdkonnas töötada on mulle 
uus kogemus. Hüppasin pea ees 
tundmatusse vette. Alguses oli 
kõik hirmutav, kuid tänu tore-
dale meeskonnale ja kolleegi-
dele läks sisselamine sujuvalt,“ 
meenutas Madli. Ta teadis, mis 
tööülesanded teda ees hakkavad 
ootama, kuid kõik tuleb siiski 
kogemusega. Nii nagu see on 
kõigil, kes alustavad millegi uue-
ga või satuvad uude keskkonda. 
„Ajapikku läheb paremaks ja 
lihtsamaks ning kujuneb välja 
oma rütm,“ ütles Madli, kes suu-
dab end samastada noorte mu-
rede ja rõõmudega. Ta on oma 
tööga väga rahul. „Mulle väga 
meeldib, noored on toredad,“ 
ütles ta. Ta soovitab uut tööd 
proovides mitte kohe käega lüüa, 
vaid pingutada ja proovida pike-
malt, nii võib leida midagi sellist, 
mida esmapilgul ei märka.

Noorte heaolu spetsialist: Kõik juhtub omal ajal

Reelika Roosileht-Bork (vasakult), projekti „Järvamaa 
noorte toetamine“ projektijuht/koordinaator; Birgit Jür-
jens, Türi valla noorte heaolu spetsialist; Ingrid Hiis, Pai-
de linna noorte heaolu spetsialist; Madli Matvejev, Järva 
valla noorte heaolu spetsialist.
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Haridus ja noorsootöö – tugevad kogukonnakoolid ja noorte osalus
Toetame noorte omaalgatust– soosime noortevolikogu tegevust, jätkame rahastust
väikeprojektidele.
Kaasajastame õppe- ja kasvukeskkondi koolides, lasteaedades ja noortekeskustes investeerides
nüüdisaegsetesse õppevahenditesse, ruumidesse ja õuealadesse.
Loome tunnustusprogrammi koos rahalise preemiaga, et väärtustada meie õpetajaid,
tugispetsialiste ja noorsootöötajaid.
Parandame huvitegevuse kättesaadavust äärealadel – igas koolis peab olema vähemalt üks
huviring, vajadusel korraldame tegevusi koostöös huvikoolide ja MTÜ-dega.
Jätkame ranitsatoetuse maksmist esmakordselt kooliteed alustavatele lastele.

Kultuur, sport ja vaba aeg – elurõõm igas eas ja igas külas
Jätkame rannaalade arendamist.
Jätkame koguduste toetamist.
Kaasajastame spordi- ja vabaaja taristut: uuendame mänguväljakuid, korrastame spordiplatse ja
jätkame terviseradade arendamisega.
Toetame eakate kultuuri- ja huvitegevust – loome võimalused eakate päevakeskuste tekkeks.
Soovime, et raamatukogud muutuksid kogukonnakeskusteks, kus lisaks raamatulaenutusele
toimuvad õpitoad, huviringid ja ühistegevused eri vanuses inimestele.

Elukeskkond ja külaelu – puhas, roheline ja sidus vald
Jätkame hajaasustuse programmiga ning jätkame ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni projektide
elluviimist.
Jätkame MTÜ-de toetamist nii projektitoetuste kui kaasfinantseerimise kaudu.
Paneme suuremat rõhku valla üldisele heakorrale: loome valla aedniku ametikoha.
Teeme koostööd riigiga teede rahastuse suurendamiseks ja kohalike teede korrashoiuks.
Toetame energiatõhusaid ja säästlikke lahendusi valla hoonetes.
Otsime võimalusi kergteede ehitamiseks.
Seisame selle eest, et tulevikus rajatakse eakatele kodutaretüüpi hooneid

Ettevõtlus ja töökohad – elu ja töö Järva vallas
Tagame ettevõtlust soosiva keskkonna – lihtne ja kiire asjaajamine vallavalitsusega.
Loome tingimused uute tööstusparkide tekkeks. 
Loome kaasaegsed kaugtöökohad.
Loome valla veebilehele rubriigi „Ettevõtlus Järva vallas“, kus on info vabade äripindade, toetuste
ja kontaktide kohta. 
Jätkame Järva valla ettevõtlusõhtu traditsiooniga.
Teeme koostööd erasektoriga investeeringute kaasamiseks.

Juhtimine ja kogukonna kaasamine – avatud ja mõistlik valitsemine
Muudame töökorralduse volikogus ja komisjonides efektiivsemaks vähendades dubleerimist.
Suurendame elanike osalust valla otsustes: korraldame kaasava eelarve ja vallaelanike
digiküsitlusi.
Tagame läbipaistva, ausa ja professionaalse juhtimise, mis tugineb koostööle, mitte
vastandamisele.
Loome valla ajalehe veebiväljaande.

Keskerakonna valimisprogramm Järva vallas 2025
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KRISTI KIRSS

14. septembril kogunes 
kümmekond inimest väikse-
matest suuremateni taas Öötla 
mõisa saali lõuendile kauneid 
teoseid maalima. „Meie see-
kordsed tööd sündisid savivala-
mise tehnika kaudu – eri savi-
värvid ja pigmendid segunesid 
ja reageerisid üksteisega, luues 
abstraktseid, harmoonilisi ja 
tekstuurseid maale. Need kõ-
nelevad vaatlejaga pigem õrnalt 
sosistades, aga mõjuvad samas 
kutsuvalt ja köitvalt,“ ütles Vi-
ru küla seltsi eestvedaja Külli 
Majori.

Töötubasid juhendasid Jaa-

nika Bahval ja Indrek Kerbo 
Earthbender OÜ-st, nende ins-
pireeriv stuudio asub Mooste 
mõisas. „Tänu neile avastasi-
me, et looduslike materjalide 
ja traditsiooniliste tehnikate 
abil on võimalik luua midagi 
ajatut ja sügava tähendusega,“ 
ütles Majori.

Savi valamise kunst on 
maailmas uudne ja ainulaadne 
loomise viis. See on elav, na-
turaalne ning looduslik kuns-
tivorm. Savi valamist viivad 
Earthbenderi juhendajad läbi 
sajaprotsendiliselt looduslike, 
päikeseenergia abil toodetud 
savivärvidega ning naturaal-
sete pigmentidega. Kasutatakse 

tehnikat, kus eri savivärvid ja 
pigmendid reageerivad ning 
segunevad omavahel, luues 
abstraktse väljenduse. Earth-
bender toob välja, et tegemist 
on kunstiga, kus kohtuvad kor-
raga kõik neli maa elementi: 
tuli, vesi, õhk ja maa.

Järgmine õpituba toimub 
Peetri rahvamajas 4. oktoobe-
ril kell 12. Majori sõnul tuleb 
õpitubasid ka Öötla mõisa. 
„Julgustan inimesi tulema 
maalimise õpitubadesse, liituda 
võib alati, kõik saavad hakkama 
ning õhtul minnakse  koju kena 
maaliga. Meil on alati toredad 
juhendajad ja hea seltskond,“ 
ütles ta.

Öötlas avati maalimise hooaeg
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ARAVETE
KULTUURIMAJAS
18. OKTOOBRIL

KELL 13-16

Pilet 7€
Bussi väljumisajad: 12.15 Ambla, 12.30

Käravete, 12.40 Kete
Vajalik eelregistreerimine: Liivi, Aita, Milvi

juures
 või tel: 58109938 (Urve)

EAKATEKLUBI VOKIRATAS
KUTSUB KLUBIÕHTULE

Tantsuks mängib ansambel 

Apsolut-Lühis

Kersti Paas on Järva valla 
ehituse peaspetsialisti ametis 
kolmandat nädalat. Ametniku-
na on tema moto, et kodanikud 
saaksid ammendavad vastused 
ning asjad kiirelt, efektiivselt ja 
õiguspäraselt aetud. „Oleme siin 
inimeste jaoks.“

Kersti Paas on lõpetanud Ees-
ti maaülikoolis linna- ja töös-
tusmaastike korralduse eriala. 
„Kraadi sain küll loodusteadus-
tes, kuid õppisime ka ehituslikku 
poolt, mis käib planeerimisega 
kokku. Põhiline on ikka töö-
kogemus – olen 13 aastat selle 
valdkonnaga, nii ehituse kui ka 
planeerimisega tegelenud. Sealt 
need oskused ja teadmised on 
tulnud,“ ütles Kersti.

Kui avaliku ruumi ja maasti-
kega tegelemine on üpris naise-
lik valdkond, siis ehituse poolt 
peetakse meeste pärusmaaks. 
„13 aastat tagasi selles valdkonna 
alustades oli vaja end päris tõsi-
selt kehtestada, et mind tõsiselt 
võetaks,“ tunnistas Kersti. „Ar-
van, et olen sellega hästi toime 
tulnud.“

Sündinud on Kersti hoopis 
Põltsamaal, viimati töötas samu-
ti seal. Kuigi elukoht on Kerstil 
viimased kümme aastat olnud 
Türi vallas, on ta tuttav ka Järva 
valla külade ja suuremate kes-
kustega. „Olen siit läbi sõitnud, 
mõnd poodi külastanud, Koeru 
kirikus ja ausamba pargis käinud. 

Varasemalt töötasin Põltsamaa 
vallas, kus oli ka üks linn. Siin 
on olukord teine. On väljakutse, 
kuidas luua igasse suuremasse 
külasse või alevikku keskused, 
mis valda ühendaks ja annaks 
teada – oleme Järva vallas. Minu 
motivatsioon on jõuda meie tii-
miga sellise lahenduseni.“

Kersti igapäevatöö on ehitus- 
ja kasutuslubade ning projektee-
rimistingimuste väljaandmine 
ehk kõik see, mis puudutab eri-
nevaid lube ehitusvaldkonnas. 
Paralleelselt püüab ta end kurssi 
viia valla hoonetega, suhtleb ko-
danikega, on abiks ehitisregistri 
kasutamisel. „Kuna ehitamine 

ja planeerimine on omavahel 
tihedas seoses, tutvun ka endiste 
valdade praegu kehtivate üld-
planeeringutega ja menetluses 
oleva Järva valla üldplaneerin-
guga –need on minu töös väga 
olulised dokumendid,“ rääkis 
Kersti igapäevatööst. „Tööd ja-
gub. Kui statistikat vaadata, on 

Põltsamaa ja Järva vald ehitis-
lubade menetluse hulga poolest 
üsna sarnased.“

Kümme aastat tagasi kehti-
ma hakanud ehitusseadustiku 
muudatused olid Kersti meelest 
rohkem ajakirjanduse ülespuhu-
tud. „Seaduse eesmärk oli teha 
asju nii inimeste kui ka ametni-
ke jaoks lihtsamaks. Seadusesse 
tuli ehitusteatis, mis on sisult 
sama kui ehitusluba. Ainult et 
vaja pole tasuda riigilõivu ja ehi-
tusteatise puhul võib inimene 
ka ise projekti koostada, kui ta 
on selleks pädev. See, et tapee-
di või akende vahetamiseks on 
luba vaja, on müüt,“ kinnitas 
Kersti ja lisas, et tema poole võib 
alati julgelt pöörduda. Ka siis, 
kui inimene kahtleb, kas tal on 
ehitustöödeks luba vaja või mit-
te. „Oskan kohe vastata, kas ja 
millist luba on vaja, kui elamus 
on plaanis ette võtta suuremad 
rekonstrueerimistööd, muutub 
küttesüsteem, katusevahetuse 
käigus muudetakse ka konst-
ruktsioone.“ 

Sama kehtib ka siis, kui on 
soov midagi uut ehitada. Otse-
selt ei pea omavalitsusse pöör-
duma, kui kavas on ehitada kuni 
20 ruutmeetri suurune hoone. 
Kodanik peab olema aga väga 
tark ja teadma, kas ta võib seda 
ehitist oma kinnistule püstitada, 
peab teadma tuleohutusnõudeid, 
kas krundil on looduskaitsesea-

dusest tulenevad piirangud jne. 
„Soovitan ka siis, kui plaanis on 
selline väikeehitis, küsida igaks 
juhuks üle, kas see tegevus on 
seadusega kooskõlas,“ ütles 
Kersti.

Koeru tööle sõita on tal ko-
dust lühem maa kui Põltsamaale. 
Kerstile teeb rõõmu ka see, et 
ta ei pea enam Tallinna–Tartu 
maanteel liiklema. „Seal on kii-
ruse surve – pead sõitma teistega 
samas tempos. Nüüd saan ise 
tempot valida.“

Põltsamaa vallas oli keeruli-
ne tuuleparkide teema ja selle 
ümber toimuv. Osakonnajuha-
tajana pidi Kersti selle teemaga 
tegelema – oma kohustusi tuleb 
ametnikul täita vastavalt Eestis 
kehtivatele seadustele. „Mõis-
tan inimeste hirme seoses selle 
teemaga, ei mõista aga inimeste 
viha minu vastu,“ tõdes Kersti, 
kes pole ei tuulikute poolt ega 
vastu. „Vastuseis tõstatus vales 
kohas, vaja oleks kogu protsess 
läbi teha. Alles siis saab volikogu 
otsustada.“

Kui Kerstil vaba aega jääb, 
askeldab ta meelsasti koduaias 
või Peipsi ääres suvilas, püüab 
võimalusel koos abikaasaga kala, 
teeb mitu korda nädalas selts-
konnatantsu trenni ja on vana-
ema kahele põnnile.

Kersti Paasiga saab ühendust 
telefonil 5301 3480 või kersti.
paas@jarvavald.ee.

Kersti Paas: Oleme siin inimeste jaoks
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KUHU MINNA
Septembris ja oktoobris on Järva-Jaani vanatehnika 
muuseumide keskus avatud kell 10–17 reedest püha-
päevani. Näitused hoones: Olev Soansi graafiliste leh-
tede näitus, Tiina Piiroja soola- ja pipratoosid, unune-
nud vanad õpikud 20. sajandil, kirjutus- ja arvutusma-
sinad
26. september – 20. oktoober Järva valla sammuvõist-
lus Hundisammud FitSphere’i äpis
26. september kell 17 Päinurme rahvamajas kohviku-
õhtu „Ajarännak Päinurme kultuuriellu“
26. september kell 19 Järva-Jaani kultuurimajas uus 
eesti põnevusfilm „Ühemõõtmeline mees“. Pilet 6 
eurot
1. oktoober kell 18 Imavere rahvamajas muusikapäeva 
kohtumine – esineb Kalle Sepp. Pilet 10 eurot
1. oktoober kell 18 Koigi raamatukogus raamatuaasta 
kohtumissari – külas kirjanik Ain Kütt
2. oktoober kell 18 Ambla raamatukogus raamatuaas-
ta kohtumissari – külas luuletaja Stella Terna
3. oktoober kell 9 Koeru kultuurimajas lihaveisekasva-
tajate infopäev
4. oktoober kell 16 Salutaguse seltsimajas Koigi kul-
tuuriseltsi näitering esitleb: Martti Vuori naljatükk ühes 
vaatuses „Ühe metsanurga kosjalood“. Pilet 5 eurot
7. oktoober kell 13 Koeru kultuurimajas kohtumine ko-
halike omavalitsuse valimiste kandidaatidega
9. oktoober kell 19 Koeru kultuurimajas kinoõhtu „Jär-
va valla heaks“
9. oktoober kell 19 Aravete kultuurimajas komöödia-
teater „Mulle huumor meeldib“. Piletid 23 ja 25 eurot
11. oktoober kell 11 Aruküla mõisas 23. Kalju Lepiku 
luulevõistlus
12. oktoober algusega kell 10 Müüsleri ja Köisi külas 
rabamatk nelja küla risti. Pilet 3 eurot, 12-aastastele ja 
noorematele tasuta. Kontakt: meusleri@gmail.com, 
5854 1104
12. oktoober kell 17 Imavere rahvamajas kino. Kko-
möödia „Uus raha“. Piletid 5 ja 6 eurot
13. oktoober kell 11.30 Koeru kultuurimajas teater Piip 
ja Tuut „Lõvi Lõrr ja jänes Jass“. Pilet: 13 eurot
16. oktoober kell 19 Koeru kultuurimajas teater 
Nuutrumi etendus „Väikesed saladused“. Piletid 27 
ja 24 eurot
16. oktoober kell 19 Järva-Jaani kultuurimajas kino 
„Uus raha“
17. oktoober kell 18.30 Imavere rahvamajas mälumän-
guturniiri Ajuragin hooaja I voor. Küsimused koostab 
Villu Päärt
18. oktoober Järva-Jaani kultuurimajas „Meenutades 
Voldemar Jürist“, kontsert tema 120. sünniaasta puhul
19. oktoober kell 14 Imavere rahvamajas Andrus Kivi-
räha muusikaline komöödia „Isamaa pääsukesed“. La-
val Alle-Saija teatristuudio. Piletid eelmüügis 8 ja 10 
eurot, kohapeal 10 ja 12 eurot. Kontakt: imavere.rah-
vamaja@jarvavald.ee

SPORT
4. oktoober kell 6.30 Väinjärve P urakas (spinningu-
võistlus)
9. oktoober kell 16 Aravete terviseradadel Ambla SK 
suusatajate seeriajooksu 1. etapp
16. oktoober kell 16 Aravete terviseradadel Ambla SK 
suusatajate seeriajooksu 2. etapp

Sel sügisel jätkab Järva val-
laraamatukogu kevadel alguse 
saanud raamatuaasta kohtumis-
sarjaga. Septembris ja oktoobris 
saab Järva valla raamatukogude 
korraldamisel kohtuda seitsme 
huvitava inimesega: Tiina Laa-
nem, Ain Kütt, Stella Terna, Kris-
tina Ruder, Justin Petrone, Valdur 
Mikita, Kati Saara Murutar.

„Albu, Ambla, Aravete ja 
Imavere raamatukoguhoidjatel 
olid kindlad mõtted, kes võiks 
külla tulla. Justin Petrone kir-
jutas, et ta tuleks hea meelega 
mõnda raamatukokku külla ja 
Peetri raamatukoguhoidja haa-
ras sellest võimalusest kinni. 
Koigi raamatukogu asub mõi-
sas ja kus oleks veel põnevam 
kohtuda muuseumitöötaja ja 
kirjaniku Ain Kütiga, kelle Sa-
gadi paruni mõrvalood lugeja-
tele põnevust pakuvad,“ selgitas 
Järva vallaraamatukogu direk-
tor Eleri Kang, miks just need 
kirjanikud lugejateni jõuavad.

„ Ü h e k s  J ä r v a 
vallaraamatukogu 2025. aasta 
eesmärgiks sai seatud, et seoses 
raamatuaastaga võiks igas valla 
raamatukogus käia külas vähe-
malt üks põnev inimene. Samuti 
soovisime kaasata haridusasutu-
si,“ ütles Kang. Kevadel külasta-
sid Järva valda Jaanus Vaiksoo, 
Anti Saar, Kaja Liilia Fridolin, 
Kersti Kivirüüt, Lea Jaanimaa 
ja Tarmo Tuule. Nüüd sügisel 
jätkatakse ja tõenäoliselt toimub 
kohtumisi veel ka veebruaris.

7. oktoobril külastab Koigi 
ja Aravete raamatukogu Eesti 
lastekirjanduse keskus. Nende 
lastekirjanike tuuri käigus tu-
levad mõlema kooli õpilastega 
kohtuma kirjanikud Ilmar To-
musk ja Kadri Hinrikus ning 
illustraator Anu Kalm. 20.–30. 
oktoobrini toimuvad ka üle-
riigilised raamatukogupäevad, 
niisiis on võimalik ühildada 
raamatuaasta eesmärk osaliselt 
ka sellega. „Planeeritud sünd-
mused rikastavad piirkondlikku 
ja kogukondlikku kultuurielu 
ning suurendavad raamatukogu 
nähtavust. Loodame ka, et las-
tekirjanikega kohtumised kas-
vatavad lastes huvi lugemise ja 
kirjanduse vastu,“ ütles Kang.

Raamatukogudes toimuva-
tele kohtumistele on oodatud 
kõik, kel vähegi huvi külla tule-
vate inimeste ja nende tegemiste 
vastu. Järva vallaraamatukogu 
tänab Eesti Kultuurkapitali, kes 
toetab erinevate kohtumiste 
korraldamisel. Nende panuseta 
oleks väga keeruline igasse raa-
matukogusse kedagi kutsuda.

Käimas on ka Järva valla-
raamatukogu „Tähesegadi-
ku“ mäng. Esimene etapp on 
lõppenud, aga teine kestab veel 
2. novembrini, pärast mida 
toimub taas auhindade vahe-
loosimine. „Sel korral on tä-
hesegadikku peidetud 20 teose 
pealkirjad,“ ütles Kang. Mängus 
osalemiseks tuleb võtta raama-
tukogust või raamatukogubus-

sist tähesegadiku leht, otsida 
üles kõik pealkirjad ja tagasta-
da leht raamatukoguhoidjale, et 
vaheloosimises osaleda. „Kõi-
gist kolmest etapist osavõtnute 
vahel loosime raamatuaasta 
lõppedes välja peaauhinna. Mis 
see on? See jäägu veel saladu-
seks,“ ütles Kang.

Raamatuaasta kohtumissari
19. septembril kell 11.30 

Imavere rahvamajas kirjanik 
ja kirjastaja Tiina Laanem. 
Laanem on kirjutanud nii näi-
dendeid kui ka romaane, kuid 
viimastel aastatel andnud välja 
just lasteraamatuid. Imavere 
kool võttis kevadel osa lastele 
suunatud kirjandusmängust ja 
just Laanemi raamat „Liisu la-
seb jalga“ võitis nii õpilaste kui 
ka õpetajate südame. 

1. oktoobril kell 18 Koigi 
raamatukogus kirjanik Ain 
Kütt. Suurepäraste ajalooliste 
teadmistega Kütt on nüüdseks 
kaante vahele pannud juba viis 
Sagadi paruni mõrvalugu, mille 
põhjal valmis ETV telesari „Von 
Fock“.

2. oktoobril kell 18 Ambla 
raamatukogus luuletaja Stel-
la Terna. Terna esimene luule-
kogu on valmimisel, mistõttu 
soovime toetada noore poeedi 
loometeed ja tutvustada tema 
loomingut ka meie lugejatele. 
Autoril on välja kujunenud 
omamoodi luulerännak, kus ta 
räägib lisaks luule lugemisele ka 
luuletuste taustalugusid.

16. oktoobril kell 10.30 
Albu rahvamajas kirjanik 
Kristina Ruder. Ruder tuleb 
kohtuma Põhja-Järva kooli Al-
bu õppekoha õpilaste ja Järva-
pesa lasteaia Albu rühma eel-
kooliealistega. Tema raamatud 
ärgitavad laste kujutlusvõimet 
ja pakuvad lugemisrõõmu isegi 
täiskasvanutele.

21. oktoobril kell 12 Peetri 
raamatukogus ajakirjanik ja 
kirjanik Justin Petrone. Pet-
rone on kirjutanud värvikalt 
oma elust Eestis ning avanud 
kohalike ja välismaalaste kok-
kupuutepunkte huumori ja isik-
liku kogemuse kaudu.

22. oktoobril kell 18 Albu 
raamatukogus kirjanik ja se-
miootik Valdur Mikita. Miki-
ta looduslähedased ja kujundi-
rohked mõtisklused ühendavad 
eesti keele ilu, folkloori ja nüü-
disaegse mõtteviisi. Temaga koh-
tumine võib innustada märkama 
kodukoha loodust ja kultuuri.

28. oktoobril Aravete raa-
matukogus ajakirjanik, kirja-
nik ja õpetaja Kati Saara Mu-
rutar. Murutar on kirjutanud 
avameelselt nii inim- kui ka 
peresuhetest, naiseks olemise 
keerukusest ja vaimsest enese-
arengust.  Aravete raamatuko-
gu lugeja d on aastate jooksul 
avaldanud soovi kohtuda just 
Kati Saara Murutariga, kes li-
saks oma loomingule on meelde 
jäänud mitmekülgse inimese ja 
hea jutuvestjana. 

Kohtumissari toob 
meieni tuntud ja 
vähemtuntud kirjanikud
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KRISTI KIRSS

Hundisammude väljakutse 
toimub juba kolmandat aas-
tat. Traditsiooniliselt on kaks 
võistlust: üks kevadel ja teine 
sügisel. Sel aastal toimub sü-
gisene väljakutse 29. septemb-
rist 26. oktoobrini. Kõik, kes 
teevad vähemalt 7000 sammu, 
osalevad igal nädalal auhinna-
loosil. Sel aastal on auhinna-
fondis lisaks meenekotikestele 
ka viis kuukaarti Järva valla 
viide jõusaali: Aravete, Ima-
vere, Järva-Jaani, Koeru ja 
Koigi. Koigi kuukaart annab 
võimaluse osaleda ka Koigi 
võimla treeningutel. Lõpus 
premeeritakse kolme parimat 
sammujat. Osalema on ooda-
tud kõik Järva valla elanikud 
või need, kes tunnevad sidet 

Järva vallaga. Osalemine käib 
Fitsphere’i äpi kaudu.

Katrin Merisalu on Hun-
disammude väljakutsest osa 
võtnud kõigil kolmel korral. 
„Kahel esimesel korral oli 
harjumatu, et pean ise sam-
me registreerima (pidevalt 
unustasin) ja siis andsin alla. 
Kolmandal korral võtsin asja 
väga tõsiselt ja saavutasin ka 
tubli kolmanda koha,“ ütles 
ta. Merisalu on päris pikalt 
osa võtnud ka „Jooks on lahe“ 
väljakutsest, mille eesmärk on 
läbida iga päev vähemalt viis 
kilomeetrit joostes või kõndi-
des. Suvel jäid mõned kuud küll 
vahele, aga oktoobrist alustab ta 
sellega uuesti. Sammuvõistlus-
tel osaleb ta peamiselt selleks, 
et hoida end liikumises. „Välja-
kutse annab hea põhjuse järje-

pidev olla ning on tore viis nii 
iseennast proovile panna kui ka 
osa saada ühisest kogukonna 
ettevõtmisest,“ ütles Merisalu.

Samme kogub ta peamiselt 
jalutades. Väljaspool võistlusi 
jälgib Merisalu, et saaks päevas 
10 000 sammu ikka täis. „Sam-
mude kogumisel kasutan liht-
said nippe: näiteks pargin auto 
teadlikult parklas kaugemasse 
nurka, eelistan võimalusel jalgsi 
tööle minna ning liigun ka iga-
päevatoimetusi tehes rohkem. 
Nii kogunevad sammud mär-
kamatult,“ soovitas ta.

Idee korraldada Hundisam-
mude võistlus tekkis 2023. aas-
tal, kui oli üleriigiline liikumis-
aasta. Järva valla spordikeskuse 
juhataja Jaak Tammiku sõnul oli 
soov korraldada midagi uut , et 
saada inimesi rohkem liikuma.

Järva valla spordikeskuse 
hallata on viis spordihoonet: 
Imaveres, Koigis, Koerus, Järva-
Jaanis ja Aravetel. Imaveres ja 
Aravetel töötavad administraa-
torid, kelle käest saab pääsmeid 
osta. Koigis, Koerus ja Järva-
Jaanis tuleb pääsmed osta aga 
broneerimissüsteemi Booklux 
kaudu ja kasutada ka Stebbyt.

Järva valla spordikeskusel on 
kaks kuupileti varianti. Jõusaali 
kasutamise kuupilet ja spordi-
saali kasutamise kuupilet (12 
eurot). Lisaks on võimalik osta 
ka üksikpileteid, mille hind on 
kolm eurot. Spordikeskuse jõu-
saali kuupileti eest saab kasuta-
da Koigi, Koeru ja Järva-Jaani 
jõusaale. Imaveres korraldab 

jõusaali tegevust spordiklubi 
Imavere ja Aravetel MTÜ Ara-
vete Jõujaam.

Spordikeskuse jõusaali kuu-
pilet sisaldab jõusaali kasuta-
mist (sealhulgas duširuum) 
spordihoone lahtiolekuaegadel. 
„Võimalus on ka spordihoonete 
ristkasutus. Näiteks kui on oste-
tud pääse Koigi spordihoone ka-
sutamiseks, siis sama pääsmega 
on võimalik kasutada ka Koeru 
ja Järva-Jaani spordihooneid, 
eraldi uut pääset soetama ei pea. 
Klient, kes on ostnud näiteks 
jõusaalipääsme, võib sama pääs-
mega osaleda ka spordisaalide 
treeningutes ja vastupidi,“ ütles 
Järva valla spordikeskuse juha-
taja Jaak Tammik.

Tammiku sõnul on Jär-
va valla spordikeskuses kõige 
populaarsemad täiskasvanute 
võrkpallitreeningud, mis toi-
muvad kõigis spordihoonetes. 
„Piirkonniti on treeningud eri-
nevad, täiskasvanutel on või-
malik osaleda ka jalgpalli- ja 
korvpallitreeningutel,“ ütles 
Tammik. Koigi spordihoones on 
võimalik harrastada jumping’ut, 
stephiit’i ja üldfüüsilist tree-
ningut. Noortele on valikuid 
rohkem: jalgpall, kergejõustik, 
saalihoki, vabamaadlus, karate, 
lauamängud, võimlemine jne.

Täpsema info iga spordihoo-
ne  ja pääsmete soetamise kohta 
leiab spordikeskuse kodulehelt 
www.jarvavallasport.ee.

Järva valla spordikeskuses 
saab kasutada Stebbyt

Hundisammud motiveerivad liikuma
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Järva -Jaani, Pikk 56, info 5346 7235

Tiraaž 4000

Toimetaja Kristi Kirss, 

kristi.kirss@jarvavald.ee 

Trükk AS Printall

Toimetus ootab kaastöid iga kuu 

viimase täisnädala esmaspäevaks.

Reakuulutused

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

Vajad uut vihmaveerenni või
katuselt lumetõkked puudu?

527 1059
info@vihmaveerennid.ee
vihmaveerennid.ee 

Ohtlike puude langetus tõstukilt 
Järva valla piires. Tel: 5624 3085

Müüa soodsalt lõhutud kuivi ja 
tooreid küttepuid. Tel: 5347 1144

AMSERV PAIDE PAKKUMINE

TEHNOÜLEVAATUSEGA
5 L klaasipesuvedelik

TASUTA KAASA

amservauto.ee/paide

Amserv Paide tehnoülevaatus

PRÄÄMA TEE 11D
E-R 8-19 | L 9-15

ESTONIAN PERCUSSION GROUP
Karl Johann Lattikas  Tanel-Eiko Novikov

Tiit Joamets  Csaba Zoltán Marján 

26.09 kell 19  Paide Muusika- ja Teatrimaja

30.09 kell 18.30  Saue Kontserdisaal

Eesti Kammermuusika Ühingu hooaja avakontsert

MEIE!
 

SUMERA. SEPPAR. GLASS. REICH.

www.eestikammermuusika.ee

Piletid müügil Piletilevis ja 
tund enne algust kontserdipaigas

MoobelSL OÜ otsib töökat 
TÄHTAJALIST töölist mööblitootmisesse! 

Töö: mööbli valmistamine, kokkupanek, pakkimine, vahel ka paigaldus.
Ootame kogemust mööblitootmises või täispuiduga töötamisel, 

kasuks organiseerimisvõime.
Tööaeg: E–R 8.00–16.45

Periood: oktoober–detsember (võimalik jätkamine)
Asukoht: Jalalõpe küla, Järva vald

5196 5839 | info@moobelsl.ee

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

PP


